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Ż
y wie nie jest jed nym z głów -
nych czyn ni ków wpły wa ją cych 
na stan zdro wia zwie rząt i wy -
ni ki ich ho dow li. W ży wie niu 
zwie rząt czę sto sto su je się do -

dat ki pa szo we. Wie lu opie ku nów ko ni 
po da je swo im zwie rzę tom pre pa ra ty, któ -
re za wie ra ją róż ne skład ni ki od żyw cze. 
War to za tem znać ich wpływ na or ga -
nizm, zwłasz cza że w ostat nich la tach wy -
ko nu je się co raz wię cej ba dań z te go za -
kre su. W ar ty ku le omó wio no za gad nie nia 
zwią za ne ze zna cze niem sub stan cji pre -
bio tycz nych w ży wie niu ko ni. 

Sub stan cje pre bio tycz ne nie ule ga ją 
stra wie niu w je li cie cien kim przez en zy -
my tra wien ne zwie rzę cia. Ule ga ją one  
fer men ta cji w wy ni ku dzia ła nia mi kro or -
ga ni zmów by tu ją cych w prze wo dzie po -
kar mo wym. Mi kro or ga ni zmy te bio rą 
udział w tra wie niu skład ni ków pa szy, 
a tak że od dzia łu ją na układ im mu no lo -
gicz ny. Ma ją za tem za sad ni czy wpływ 
na roz wój i zdro wie zwie rząt. Wszel kie 
za bu rze nia w mi kro flo rze je li to wej mo gą 
mieć zły wpływ na or ga nizm. Zmia ny za -
cho dzą ce w niej w pierw szych ty go dniach 
po uro dze niu rzu tu ją na stan zdro wia 
w póź niej szych okre sach ży cia (16). 

Mi kro or ga ni zmy, któ re ja ko pierw sze 
za sie dla ją prze wód po kar mo wy źre bię -
cia po cho dzą od je go mat ki (20). 
W pierw szych ty go dniach ży cia skład 
mi kro flo ry prze wo du po kar mo we go źre -
biąt ule ga du żym zmia nom. Zmia ny te 

na stę pu ją szyb ko zwłasz cza w pierw -
szych dniach po po ro dzie (15). Z cza -
sem sta je się on co raz bar dziej zróż ni co -
wa ny i za czy na przy po mi nać skład 
mi kro flo ry prze wo du po kar mo we go do -
ro słych ko ni, a po nad to co raz trud niej 
ule ga zmia nom. Mi kro flo ra ka łu źre biąt, 
któ re ukoń czy ły dru gi mie siąc ży cia jest 
bar dzo po dob na do mi kro flo ry ka łu ich 
ma tek. Nie mniej pew ne róż ni ce wy stę -
pu ją na wet w dzie wią tym mie sią cu ży -
cia (7). 

Du ży wpływ na kształ to wa nie się mi -
kro flo ry je li to wej źre biąt ma ją zmia ny 
w ży wie niu. Po cząt ko wo klu czo we zna -
cze nie ma ją bak te rie roz kła da ją ce skład -
ni ki od żyw cze po bie ra ne w mle ku. Póź -
niej za czy na ją do mi no wać bak te rie 
roz kła da ją ce ro ślin ne kom po nen ty pa szo -
we. Mię dzy dwu dzie stym a pięć dzie sią -
tym dniem ży cia na stę pu je znacz ny 
wzrost licz by bak te rii roz kła da ją cych 
włók no po kar mo we w je li tach. Dzię ki 
tym zmia nom układ po kar mo wy źre biąt 
przy sto so wu je się do tra wie nia pasz sta -
łych (9, 17). 

Wy dzie li na gru czo łu mle ko we go kla -
czy do star cza źre bię tom skład ni ków od -
żyw czych, im mu no glo bu lin i róż nych 
sub stan cji bio lo gicz nie czyn nych. Za wie -
ra też mi kro or ga ni zmy, któ re uczest ni czą 
w kształ to wa niu się mi kro flo ry je li to wej 
po na ro dzi nach (20). Wy dzie li na gru czo -
łu mle ko we go sta no wi źró dło oli go sa -
cha ry dów. Oli go sa cha ry dy ra zem z lak -
to zą two rzą wę glo wo da ny sia ry i mle ka. 
Naj wyż szym stę że niem oli go sa cha ry -
dów cha rak te ry zu je się wy dzie li na gru -
czo łu mle ko we go kla czy w pierw szym 
dniu po po ro dzie. W na stęp nych kil ku 
dniach ich stę że nie ule ga znacz ne mu 
ob ni że niu (19). 

Na pod sta wie ba dań prze pro wa dzo -
nych na in nych ga tun kach zwie rząt moż -
na stwier dzić, że oli go sa cha ry dy sia ry 
i mle ka re gu lu ją roz wój ukła du po kar -
mo we go po przez wpływ na je go mi kro -
flo rę i układ im mu no lo gicz ny. Są one  
za tem za li cza ne do sub stan cji pre bio -
tycz nych i im mu no mo du lu ją cych (27). 
Nie wy klu czo ne, że nie któ re oli go sa cha -
ry dy sia ry kla czy rów nież ma ją wła ści -
wo ści pre bio tycz ne (10). Oli go sa cha ry -
dy wy izo lo wa ne z sia ry tych zwie rząt 
zmniej sza ją eks pre sję pro za pal nych cy -
to kin w wa run kach in vi tro (26). W ba -
da niach wy ko na nych na źre bię tach wy -
ka za no im mu no mo du lu ją ce dzia ła nie 
ko mer cyj ne go pre pa ra tu za wie ra ją ce go 
ga lak to oli go sa cha ry dy (27). 

Li te ra tu ra na uko wa jest bo ga ta w pra -
ce do ty czą ce przy dat no ści pre bio ty ków 
w ży wie niu róż nych ga tun ków zwie rząt, 

a zwłasz cza tych ho do wa nych dla mię -
sa, mle ka i jaj. Znacz nie mniej ba dań 
do ty czy wpły wu sub stan cji pre bio tycz -
nych na ko nie. Wzbo ga ca nie daw ki po -
kar mo wej w pre bio ty ki stwa rza moż li -
wość mo du lo wa nia skła du i ak tyw no ści 
mi kro flo ry prze wo du po kar mo we go. 
Su ple men ta cja mo że spo wo do wać mię -
dzy in ny mi wzrost licz by bak te rii, któ -
re uczest ni czą w pro ce sach fer men ta cji 
tych sub stan cji (18). 

Istot ne zmia ny w mi kro flo rze je li to wej 
mo gą na stą pić już po kil ku dniach po da -
wa nia pre bio ty ków. Do wo dzą te go ba da -
nia prze pro wa dzo ne na ko niach, któ re 
przez po nad ty dzień otrzy my wa ły do da -
tek krót ko łań cu cho wych fruk to oli go sa -
cha ry dów w daw ce dzien nej wy no szą cej  
8 lub 24 g. Oprócz zmian w skła dzie flo -
ry bak te ryj nej ka łu od no to wa no zmia ny 
stę żeń me ta bo li tów bak te ryj nych w ka le. 
Wraz ze zwięk sza niem daw ki krót ko łań -
cu cho wych fruk to oli go sa cha ry dów na -
stę pu je li nio wy wzrost za war to ści lot nych 
kwa sów tłusz czo wych i kwa su mle ko we -
go. Do cho dzi też do ob ni że nia pH ka łu. 
Jed no cze śnie nie stwier dzo no wpły wu 
su ple men ta cji na je go kon sy sten cję (4). 

Ko nie utrzy my wa ne przez czło wie ka 
czę sto do sta ją spo re ilo ści pasz tre ści wych, 
któ re są bo ga te w skro bię. Ta kie po stę po -
wa nie po zwa la zwięk szyć za war tość ener -
gii w daw ce po kar mo wej. Nie jest to  
jed nak obo jęt ne dla pra wi dło we go funk -
cjo no wa nia prze wo du po kar mo we go. 
Ro dzaj pasz oraz ich ja kość i czę stość kar -
mie nia wy wie ra ją wpływ na pro ce sy fer -
men ta cji. Na ukow cy po szu ku ją me tod, 
któ re mo gły by zmniej szyć ry zy ko za bu -
rzeń w mi kro flo rze je li to wej zwią za nych 
ze spo so bem ży wie nia, któ ry od bie ga 
od te go, co ob ser wu je się w wa run kach 
na tu ral nych. W krę gu ich za in te re so wań 
zna la zły się pre bio ty ki (1). 

Sub stan cje pre bio tycz ne mo gą być 
przy dat ne w przy pad ku zmian w ży wie -
niu. Su ple men ta cja ma wów czas na ce lu 
za po bie ga nie nie po żą da nym zmia nom 
w mi kro flo rze je li to wej, któ re mo gą do -
pro wa dzić do za bu rzeń prze wo du po kar -
mo we go. Wska zu je się na sku tecz ność 
su ple men ta cji krót ko łań cu cho wych fruk -
to oli go sa cha ry dów w ogra ni cza niu zmian 
w skła dzie mi kro flo ry je li ta gru be go ko -
ni, któ re za cho dzą po na głym wpro wa -
dze niu do ich daw ki po kar mo wej du żych 
ilo ści pa szy tre ści wej. Trzy ty go dnio wa su -
ple men ta cja za po bie gła za bu rze niom 
pro ce sów fer men ta cji wy wo ła nym nad -
mia rem skro bi (21). War to w tym miej -
scu zwró cić uwa gę, że wszel kie zmia ny 
w ży wie niu trze ba wpro wa dzać w spo sób 
stop nio wy. 

What do we know  
about the importance  
of prebiotic substances  
in equine nutrition? 
 
Prebiotics are increasingly popular  
in animal nutrition. They modulate 
gastrointestinal microbiota 
composition and microbial 
fermentation. Some prebiotic 
substances have immunomodulatory 
properties. The best effects of 
supplementation can be expected  
in stressful situations, such as weaning, 
changes in diet, high stocking density 
and poor environmental conditions. 
Prebiotics may provide benefits  
for various farm and companion 
animals. Conclusions drawn from 
studies performed on the other 
animal species can not be uncritically 
transferred to equine nutrition.  
The present article focuses on what is 
known of the importance of prebiotic 
substances in equine nutrition. 
 
Keywords: nutrition, prebiotic 
substance, horse.
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Żywienie 

W wy ni ku fer men ta cji sub stan cji pre -
bio tycz nych w prze wo dzie po kar mo wym 
po wsta ją me ta bo li ty, któ re kształ tu ją je -
go mi kro śro do wi sko. Klu czo we zna cze -
nie ma ją krót ko łań cu cho we kwa sy tłusz -
czo we. Ko rzyst ny wpływ pre bio ty ków 
na je li ta róż nych ga tun ków zwie rząt 
przy pi su je się mię dzy in ny mi po bu dze -
niu wy twa rza nia kwa su ma sło we go przez 
by tu ją ce w nich bak te rie. Wzrost je go stę -
że nia w ka le ko ni od no to wa no po wzbo -
ga ce niu ich die ty w krót ko łań cu cho we 
fruk to oli go sa cha ry dy (4). 

U ko ni pro ce sy fer men ta cji pre bio ty -
ków za cho dzą nie tyl ko w dal szych od -
cin kach prze wo du po kar mo we go, ale tak -
że w żo łąd ku (3). Pre bio ty ki mo gą ulec 
fer men ta cji w żo łąd ku i nie do trzeć do je -
li ta gru be go. Z te go wzglę du ich wpływ 
na je li to gru be jest ogra ni czo ny. Su ple -
men ta cja krót ko łań cu cho wych fruk to oli -
go sa cha ry dów po wo du je naj więk sze 
zmia ny w skła dzie mi kro flo ry żo łąd ka 
(22). W ba da niach prze pro wa dzo nych 
z uży ciem sprosz ko wa ne go sło necz ni ka 
bul wia ste go, któ ry sta no wi źró dło fruk -
to oli go sa cha ry dów i inu li ny, więk sze 
zmia ny skła du flo ry bak te ryj nej za ob ser -
wo wa no w żo łąd ku niż w koń co wych od -
cin kach je li ta (11). 

Pre bio ty ki od dzia łu ją na stan zdro wia 
za rów no je li ta gru be go, jak i żo łąd ka. 
Po da wa nie ko niom zbyt du żych ilo ści 
sub stan cji pre bio tycz nych mo że spo wo -
do wać nad mier ne po bu dze nie pro ce sów 
fer men ta cji w żo łąd ku, dla te go stwa rza 
ry zy ko uszko dzeń je go bło ny ślu zo wej 
(12). Ba da nia prze pro wa dzo ne w wa -
run kach in vi tro wska zu ją na nie ko rzyst -
ny wpływ kwa su ma sło we go na bło nę 
ślu zo wą żo łąd ka ko ni. Od no to wa no 
zmia ny hi sto pa to lo gicz ne i po gor sze nie 
jej in te gral no ści. Trze ba brać to 
pod uwa gę zwłasz cza w przy pad ku ko -
ni na ra żo nych na roz wój cho ro by wrzo -
do wej żo łąd ka (5). 

Sub stan cje pre bio tycz ne wpły wa ją 
na prze mia ny róż nych skład ni ków od -
żyw czych w żo łąd ku i je li tach. Za sto so -
wa nie sprosz ko wa ne go sło necz ni ka bul -
wia ste go po bu dza roz kład glu ko zy, 
fruk to zy, sa cha ro zy i fruk ta nów w żo łąd -
ku ko ni (2). Su ple men ta cja krót ko łań cu -
cho wych fruk to oli go sa cha ry dów mo że 
zni we lo wać po gor sze nie straw no ści 
skład ni ków od żyw czych u ko ni w po de -
szłym wie ku (14). Po da wa nie do ro słym 
ko niom 10 g fruk to oli go sa cha ry dów 
dzien nie nie mia ło wpły wu na straw ność 
skład ni ków od żyw czych (24). Su ple men -
ta cja fruk to oli go sa cha ry dów (30 g dzien -
nie), man na no oli go sa cha ry dów (30 g 
dzien nie) lub obu tych sub stan cji jed no -

cze śnie (po 15 g dzien nie) też nie wy wo -
ła ła istot nych zmian w straw no ści skład -
ni ków od żyw czych u do ro słych ko ni (13). 

Ko rzyst ny wpływ sub stan cji pre bio -
tycz nych na zwie rzę ta wy ni ka w pew -
nym stop niu z ich od dzia ły wa nia 
na układ im mu no lo gicz ny. Do ro słe ko -
nie otrzy mu ją ce przez nie ca ły mie siąc 
do da tek fruk to oli go sa cha ry dów w daw -
ce wy no szą cej 10 g dzien nie cha rak te ry -
zu ją się wyż szą za war to ścią im mu no glo -
bu lin IgM we krwi w po rów na niu 
z osob ni ka mi ży wio ny mi pa szą bez te -
go do dat ku. Nie stwier dzo no na to miast 
róż nic w za war to ści im mu no glo bu lin 
IgA i IgG (24). Su ple men ta cja man na -
no oli go sa cha ry dów w ży wie niu kla czy 
w okre sie póź nej cią ży mo że spo wo do -
wać wzrost za war to ści im mu no glo bu lin 
w sia rze. Ta ki wnio sek pły nie z ba dań, 
w któ rych kla cze otrzy my wa ły 10 g 
man na no oli go sa cha ry dów dzien nie 
przez dwa mie sią ce przed po ro dem (25). 

Pre pa rat za wie ra ją cy man na no oli go sa -
cha ry dy miał ko rzyst ny wpływ na pa ra -
me try he ma to lo gicz ne krwi kla czy, a po -
nad to spo wo do wał wzrost za war to ści 
biał ka w wy dzie li nie gru czo łu mle ko we -
go (8). W naj now szych ba da niach oce -
nio no efek ty sto so wa nia man na no oli go -
sa cha ry dów w ży wie niu kar mią cych oślic. 
Do da wa nie ich do pa szy w ilo ści 0,5 g/kg 
ogra ni cza utra tę ma sy cia ła w okre sie lak -
ta cji. Na pod sta wie ba dań krwi moż na są -
dzić, że su ple men ta cja ma po zy tyw ny 
wpływ na me ta bo lizm skład ni ków od -
żyw czych. W ka le zwie rząt ży wio nych 
wzbo ga co ną daw ką po kar mo wą wy kry to 
zaś wię cej do bro czyn nych bak te rii (28). 
We dług jed nych ob ser wa cji sto so wa nie 
sub stan cji pre bio tycz nych w ży wie niu 
ogie rów nie ma wpły wu na ja kość na sie -
nia (6). Su ple men ta cja krót ko łań cu cho -
wych fruk to oli go sa cha ry dów mo że na to -
miast po pra wić wraż li wość na in su li nę 
u oty łych ko ni (23). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Pro ce sy za cho dzą ce w je li tach z udzia łem 
za sie dla ją cych je mi kro or ga ni zmów ma -
ją wpływ na ca ły or ga nizm. Mo du lo wa -
nie mi kro śro do wi ska prze wo du po kar -
mo we go stwa rza moż li wość wpły wa nia 
na stan zdro wia zwie rząt i wy ni ki ich ho -
dow li. Moż na to osią gnąć mię dzy in ny -
mi po przez sto so wa nie pre bio ty ków. 
Sub stan cje pre bio tycz ne mo gą zmie nić 
skład mi kro flo ry prze wo du po kar mo we -
go. W kon se kwen cji mo że dojść do zmia -
ny stę żeń me ta bo li tów bak te ryj nych. 
Zmia ny te kształ tu ją mi kro śro do wi sko 
prze wo du po kar mo we go, po przez co od -

dzia łu ją na zdol ność za raz ków do za sie -
dle nia je lit. 

W ży wie niu zwie rząt sto su je się róż ne 
pre bio ty ki. Naj lep szych efek tów su ple -
men ta cji moż na ocze ki wać w sy tu acjach 
stre so wych, ta kich jak od sa dze nie 
od mat ki, zmia ny w ży wie niu, trans port, 
du że za gęsz cze nie zwie rząt i nie od po -
wied nie wa run ki zoo hi gie nicz ne. Pu bli -
ku je się co raz wię cej prac do ty czą cych 
przy dat no ści pre bio ty ków w ho dow li 
róż nych ga tun ków zwie rząt. Nie moż -
na jed nak wnio sków pły ną cych z ba dań 
wy ko na nych na in nych ga tun kach zwie -
rząt prze no sić w spo sób bez kry tycz ny 
do ży wie nia ko ni. Trze ba prze pro wa dzić 
wię cej ba dań nad efek ta mi wzbo ga ca nia 
die ty ko ni w sub stan cje pre bio tycz ne. ● 
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